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ABSTRAKT

Bakalářská práce je tematicky zaměřená na vypořádání společníků společnosti s ručením

omezeným. Autorka v teoretické části popisuje, jak společnost s ručením omezeným vzniká, co

obsahuje společenská smlouva nebo zakladatelská listina, jaká je vkladová povinnost, jaké jsou

orgány společnosti a posledním bodě teoretické části píše o zrušení a zániku účasti společníka

ve společnosti. V praktické části bakalářské práce se autorka věnuje různým způsobům

vypořádání společníků společnosti s ručením omezeným. Nejvíce však ukončení účasti ve

společnosti formou vypořádacího podílu a také prodejem podílu. Autorka se zde zabývá

i dohodou o zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví, která musí být sepsána.

Klíčová slova: vypořádání společníků, společnost s ručením omezeným, základní kapitál,

vklad, společník, jednatel, prodej společnosti.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of settlement of shareholders of a limited liability

company. The theoretical part describes the foundation of a limited liability company, the

content of a deed of incorporation or articles of association, the contribution duty, the company

bodies and the wind-up of a company and termination of a shareholder´s partnership in the

company. The practical part focuses on different ways of settlement with the shareholders of

a limited liability company, especially on the termination of partnership by settlement share or

by selling the share. Finally, the agreement of termination and settlement of share co-ownership,

which has to be drawn up, is described here.

Key words: settlement of the shareholders, limited liability company, basic capital,

contribution, shareholder, agent, sale of a company.
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1 ÚVOD

Autorka této bakalářské práce považuje problematiku vypořádání společníků, nejen společnosti

s ručením omezeným, v této době za velmi aktuální téma.

Podnikání je činnost na území České republiky vymezená zákonem. Je to soustavná činnost,

která tvoří zisk.

Fyzická osoba může podnikat samostatně jako OSVČ (osoba samostatně výdělečně činná)

anebo může založit obchodní společnost. Nejčastěji vznikají společnosti s ručením omezeným,

kde je fyzická osoba jednatelem a zároveň majitelem.

Zisk je jedním ze základních ekonomických pojmů. Počítá se jako rozdíl mezi výnosy

a náklady. Dosahování zisku je jeden z cílů fungování každé společnosti.

Tato bakalářská práce je zaměřena na společnost s ručením omezeným, na vypořádání jejich

společníků, hlavně vypořádání při zániku účasti společníka ve společnosti.

V teoretické části je popsáno, jak společnost s ručením omezeným vzniká, co obsahuje

společenská smlouva nebo zakladatelská listina, jaká je vkladová povinnost, jaké jsou orgány

společnosti a posledním bodem práce je zrušení a zánik účasti společníka ve společnosti.

V praktické části se autorka zabývá vypořádáním společníků společnosti s ručením omezeným.

Zánik nastává dnem výmazu z obchodního rejstříku. Tím končí právní subjektivita společnosti

s ručením omezeným, společnost přestává být účetní jednotkou a také daňovým subjektem. Pro

praktickou část autorka použila účetní závěrky firmy FEIFER – kovovýroba, spol. s r.o. roku

2019. Tato závěrka je auditovaná. Zde nastínila majitelům této firmy, jak by vše vypadalo,

kdyby nastala doba a oni se chtěli vzdát svého podnikání.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je navržení vypořádání společníků společnosti s ručením omezeným

při zániku účasti společníka.

K tomu, aby bakalářská práce splnila svůj cíl a byla přínosem pro studijní účely a také pro praxi,

je využití platné legislativy roku 2021, odborné literatury a také praxe odborníků, kteří se touto

problematikou zabývají již léta.

Zvolená deskripce, je podrobně popsána v teoretické části této bakalářské práce. Je zde

nastíněno, jak společnost s ručením omezeným vzniká, jaký je průběh jejího dění a jak se ruší

či zaniká.

Komparací se zabývá praktická část této práce. Pomocí tabulek a výpočtů autorka popisuje

podnikání firmy FEIFER – kovovýroba, spol. s r.o., a to za kalendářní období roku 2019.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika společnosti s ručením omezeným

Upravuje § 132-242 zákona o obchodních korporacích.

„Hlava IV

Díl 1 Společnost s ručením omezeným

§ 132-134 Obecná ustanovení

§ 135-136 Druhy podílů

§ 137-138 Kmenový list

§ 139-141 Seznam společníků

§ 142-145 Vklad

§ 146-149 Společenská smlouva

Díl 2 Práva a povinnosti společníků

§ 150-151 Vkladová povinnost

§ 152-154 Povinnost odevzdat kmenový listopad

§ 155-156 Právo na informace

§ 157-160 Společnická žaloba

§ 161 Podíl na zisku

§ 162-166 Příplatky

Díl 3 Orgány společnosti

§ 167-174 Valná hromada

§ 175-177 Rozhodování per rollam
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§ 178-180 Kumulativní hlasování

§ 181-187 Svolání valné hromady

§ 188-193 Průběh valné hromady

§ 194-199 Jednatelé

§ 200 Finanční asistence

§ 201 Dozorčí rada

Díl 4 Zánik účasti společníka ve společnosti

§ 202 Vystoupení společníka

§ 203 Dohoda o ukončení účasti společníka

§ 204 Vyloučení společníka

§ 205 Zrušení účasti společníka soudem

§ 206 Další způsoby zániku účasti společníka ve společnosti

§ 207-210 Převod podílu

§ 211 Dědění podílu

§ 212 Uvolněný podíl

§ 213-215 Převod uvolněného podílu a vypořádací podíl

Díl 5 Změny výše základního kapitálu § 216-240

Díl 6 Zrušení společnosti § 241-242.“ (Internetový zdroj:https://www.kurzy.cz/zakony/90-

2012-zakon-o-obchodnich-korporacich)

https://www.kurzy.cz/zakony/90-2012-zakon-o-obchodnich-korporacich/
https://www.kurzy.cz/zakony/90-2012-zakon-o-obchodnich-korporacich/
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3.1.1 Obecné informace – podíl a společenská smlouva

„Podnikat lze mnoha způsoby, od nejjednodušší formy, tj. podnikání fyzické osoby

s živnostenským oprávněním až po podnikání jako právnická osoba. Obecné pravidla pro

podnikání jsou uvedena v novém občanském zákoníku. Společnosti mohou mít podle Zákona

o obchodních korporacích tuto formu (Březinová a Štohl, 2015, s. 7):

• společnost s ručením omezeným

• akciová společnost

• veřejná obchodní společnost

• komanditní společnost

„Společnost s ručením omezeným je společnost, za jejíž dluhy ručí společníci společně

a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného v obchodním

rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění. Firma obsahuje označení „společnost

s ručením omezeným“, které může být nahrazeno zkratkou „spol. s r.o.“ nebo „s.r.o.“.“

(Müllerová, 2019, s. 44)

„Podíl společníka ve společnosti s ručením omezeným se určuje v poměru jeho vkladu na výši

základního kapitálu, pokud společenská smlouva nestanoví jinak. Společenská smlouva může

připustit vznik různých druhů podílů. Podíly, se kterými jsou spojena stejná práva a povinnosti,

tvoří jeden druh. Podíl, se kterým nejsou spojena žádná zvláštní práva a povinnosti, je podíl

základní. Určí-li tak společenská smlouva, může společník vlastnit více podílů, a to i různého

druhu.“ (Müllerová, 2019, s. 44)

„Určí-li tak společenská smlouva, může být podíl společníka představován kmenovým listem.

Je-li podle společenské smlouvy dovolen vznik více podílů pro jednoho společníka, může

společnost vydat kmenový list pro každý podíl. Kmenový list lze vydat pouze k podílu, jehož

představitelnost není omezena nebo podmíněna. Kmenový list je cenný papír na řad. Nelze ho

vydat jako zaknihovaný cenný papír, nemůže být veřejně nabízen nebo přijat k obchodování na

evropském regulovaném trhu ani na jiném veřejném trhu.“ (Müllerová, 2019, s. 44)

Kmenový list obsahuje (Müllerová, 2019, s. 44):

• označení, že se jedná o kmenový list,

• jednoznačnou identifikaci společnosti,

• výši vkladu připadající na podíl,
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• jednoznačnou identifikaci společníka,

• označení podílu, k němuž je kmenový list vydán,

• označení kmenového listu, jeho číslo a podpis jednatele nebo jednatelů. Podpis může

být nahrazen jeho otiskem, pokud jsou na listině současně použity ochranné prvky


[…]


• jaký je základní kapitál společnosti, přičemž převodce se na něm podílí vkladem ve

výši Kč, a že vklad je v plné výši splacen

• převodce na základě této smlouvy a se souhlasem valné hromady společnosti, která

se konala dne, převádí na nabyvatele celý svůj obchodní podíl ve společnosti ve výši

odpovídající jeho vkladu do základního kapitálu společnosti, a to tak, že na

nabyvatele uvedeného v záhlaví této smlouvy převádí výši celého svého podílu ve

společnosti

• jakým způsobem se uskuteční převod, bezhotovostně nebo penězi

• informace – po převodu obchodního podílu podle této smlouvy se nabyvatel nebo

nabyvatelé budou účastnit na základním kapitálu této společnosti svými vklady ve

výši

• informace – že nabyvatel nebo nabyvatelé dle této smlouvy současně prohlašuje

nebo prohlašují, že s podílem nabytým na základě této smlouvy přistupuje bez

jakýchkoliv výhrad či připomínek k společenské smlouvě společnosti

• převody obchodních podílů podle této smlouvy jsou od daně osvobozeny, nabyvatel

nebo nabyvatelé jsou buď potomci nebo vlastní podíly více jak pět let

• tato smlouva o převodu obchodního podílu nabývá platnosti a účinnosti dnem

podpisu

• vůči společnosti nabývá tato smlouva účinnosti dnem doručení společnosti

• počet vyhotovení této smlouvy

• datum a místo vyhotovení

• podpisy společníků

• PŘÍLOHOU JE PROHLÁŠENÍ O PRAVOSTI PODPISŮ

„Okamžik zániku účasti společníka ve společnosti zaniká dnem, který si společníci dohodli

v dohodě o ukončení účasti ve společnosti. Pokud společníci v dohodě výslovně nestanovili

den, k němuž končí účast společníka ve společnosti, pak končí účast společníka ve společnosti

dnem, kdy nabude dohoda o ukončení účasti ve společnosti účinnosti.“ (Internetový zdroj:

https://www.jednatel.cz/onb/33/dohoda-o-ukonceni-ucasti-spolecnika)

https://www.jednatel.cz/onb/33/dohoda-o-ukonceni-ucasti-spolecnika
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku vypořádání společníků společnosti s ručením

omezeným. Vypořádání společníků je v této době velmi aktuálním tématem. Je dobré se

seznámit s kroky této problematiky.

Využití literatury napsané odborníky s dlouholetými teoretickými a praktickými zkušenostmi

bylo velkým přínosem pro pochopení celé problematiky a ujasnění priorit pro praktickou část

bakalářské práce. Citace z odborné literatury jsou nedílnou součástí teoretické a také praktické

části bakalářské práce.

Cílem teoretické části práce bylo získat co nejvíce teoretických znalostí z oblasti společnosti

s ručením omezeným. Je zde podrobně popsáno, jak společnost vzniká, co je to podíl

společníka, co je to kmenový list, jaká je výše vkladu a jaká je vkladová povinnost společníka.

Dále co obsahuje společenská smlouva a jaké jsou orgány společnosti. V posledních kapitolách

teoretické části autorka popisuje zánik účasti společníka ve společnosti a zrušení společnosti.

V praktické části je představena společnost FEIFER – kovovýroba, spol. s r.o., která působí na

trhu od počátku roku 1994. Společnost byla založena zakladatelskou listinou formou

notářského zápisu dne 16. 6. 1993 podle zák. č. 513/1991 Sb. Nejvyšším orgánem společnosti

je valná hromada. Statutární orgán společnosti tvoří dva jednatelé, zastupující společnost ve

všech záležitostech samostatně.

Od března roku 2020 se začaly objevovat zprávy o COVID-19. Společnost v této době ještě

nebyla schopna určit dopady této situace na společnost. Pocítila jen malý pokles tržeb, ale tento

pokles neměl žádný velký vliv na chod společnosti. Pomaličku vznikala ve společnosti otázka,

co bude dál? Společníci se začali zabývat myšlenkou, zda neprodat společnost jinému majiteli

nebo uvolněný podíl převézt na jednoho ze společníků a tím zařídit vypořádání společníků

společnosti s ručením omezeným. Tato myšlenka přetrvává nadále.

Prodej podílu je svobodná volba společníka. Nikde nejsou stanoveny důvody, za kterých by byl

společník nucen svůj podíl převézt za někoho jiného. Společenská smlouva může převod podílu

omezit. Výše ceny za převod podílu není závazně stanoven, záleží na společníkovi, za jakou

hodnotu je ochoten a schopen svůj podíl prodat.

V praktické části autorka popisuje, jak by k vypořádání společníků mohlo dojít. Také zde

zakomponovala pozvánku na valnou hromadu. Valná hromada je nedílnou součásti. Autorka
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zde použila několik tabulek, kde zaúčtovala vypořádací podíl, snížením vlastního kapitálu

společnosti a prodej podílu společnosti. Zabývala se zde také myšlenkou, prodeje podílu

jednoho společníka druhému. Snažila se zde navrhnout, jak zvládnout vypořádání a nezadlužit

se na dlouhou dobu. V dnešní době mít dluhy je nežádoucí.

V souvislosti s vypořádáním společníků společnosti s ručením omezeným poukázala na

důležitost dohody a smlouvy mezi společníky. Poukázala na to, že je třeba rozlišovat, u jaké

společnosti k převodu podílu dochází. Jestli společnost s ručením omezeným vznikla před

1. 1. 2014 nebo po 1. 1. 2014.

Autorka vytvořila postup toho, co je nutné teoreticky znát a také postup, co je nutné prakticky

udělat. Hlavně nezapomenout na různá data, dohody či smlouvy. Je přesvědčena, že cíl práce

byl splněn a vytvořený postup pomůže společníkům při vypořádání společníků společnosti

s ručením omezeným, až nastane ten správný čas.
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