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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Jitka Feiferová, dipl. ek.
nazev: Vypořádání společníků společnosti s ručením omezeným
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 96
pripominky:
otazky: 1. Na str. 39 citujete "Pokud společník věrohodným způsobem nedoloží nabývací cenu....". Jak postupuje společnost s r. o. při stanovení nabývací ceny v případě, že společník doloží nabývací cenu např. vložené budovy dokladem z doby vložení do společnosti, avšak vlivem inflace cena této budovy výrazně stoupla. 2. V práci často používáte pojem vlastní kapitál. Uveďte, které konkrétní položky do vlastního kapitálu patří.
Přepínací tlačítko12: Ano
datum: 17. 05. 2021
Celkovy_pocet_bodu: 96
koef: 2
ad1x2: 20
ad5x2: 20
ad6x2: 18
body1: [10]
body2: [10]
body3: [10]
body4: [9]
body5: [10]
body6: [9]
body7: [9]